[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04. 05. 2018 г.

                                                                                                                                                                                              № 595

Об    утверждении     плана    мероприятий
(«Дорожная карта») муниципального района

 «Город Людиново и Людиновский район»

по сохранению, возрождению и развитию

народных художественных промыслов и ремесел

 на период до 31.12.2019 года

         На основании пункта 16 Плана мероприятий («Дорожная карта») по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период до 2019 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2017 года № 2800-р., в целях реализации плана мероприятий («дорожная карта») муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период до 2019 года, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период до 31.12.2019 года (приложение №1).

2. Отделу культуры  администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»  совместно с  отделом  финансов  администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» при подготовке проекта  районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом.

3. Контроль   за   исполнением  настоящего   постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» О.В. Игнатову.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                                                               Д.М.Аганичев
                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                         Заведующий отделом культуры

                                                                                                   администрации муниципального района

                                                                                                 «Город Людиново и Людиновский район»

                                                                                                        _______________ Л. И. Прокопова

План мероприятий («Дорожная карта») муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов

и ремёсел на период до 2019 года.

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I
	Формирование условий по развитию и поддержке народных художественных промыслов и ремёсел

	1.
	Создание общественного объединения (Совета) мастеров народных художественных промыслов и ремесленников
	в течение 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.
	Развитие взаимодействия с мастерами народных художественных промыслов и ремёсел
	в течение 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	3.
	Создание публичной интерактивной информационной страницы о народных художественных промыслах и ремесел в сети Интернет
	в течение 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	4.
	Подготовка предложений по проведению в 2019 г. в муниципальном районе «Город Людиново и Людиновский район» Года народных художественных промыслов и ремесел
	IV квартал 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	II
	Пропаганда народных художественных промыслов и ремёсел

	1.
	Проведение тематических мероприятий, посвящённых народным художественным промыслам ремесленной и сувенирной продукции
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.
	Издание печатной (сувенирной)  продукции о народных художественных промыслах, ремесленниках и мастерах
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	3.
	Проведение межрайонного детского фестиваля народной культуры
	III квартал 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	4.
	Создание видеофильма, презентации о народных художественных промыслах, ремесленниках и мастерах, действующих на территории Людиновского района
	в течение 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	5.
	Участие в областных и районных  мероприятиях, обмен опытом мастеров народных художественных промыслов и ремёсел
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	III
	Проведение отраслевой поддержки посредством:

	1.
	Организации и проведения мастер – классов по видам народных художественных промыслов и ремёсел
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.
	Организации и проведения собраний и конференций  по вопросам сохранения и развития народных художественных промыслов и производства сувенирной продукции
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	3.
	Организация выставок – ярмарок народных художественных промыслов и ремёсел в сотрудничестве с близлежащими районами
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	4.

	Проведение конкурсов профессионального мастерства среди мастеров народных художественных промыслов
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	5.
	Оказание содействия представителям народного художественного промысла и ремесла в вопросах демонстрации и реализации продукции
	в течение 2018-2019 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	6.
	Проработка вопроса по выделению площади для реализации изделий народных художественных промыслов
	IV квартал 2018 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	7.
	Обеспечение участия представителей народных художественных промыслов в федеральных и региональных тематических выставках - ярмарках
	в течение 2018-2019г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	IV.
	Организационно – контрольные мероприятия

	1.
	Анализ реализации плана мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период дл 2019 г.
	I квартал 2020 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

	2.
	Разработка плана мероприятий по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов и ремесел на период дл 2022 года.
	II квартал 2020 г.
	Отдел культуры администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»